ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 28 августа 2019 г. 

Хунзахский районный суд Республики Дагестан в составе судьи Магомедовой А.К., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя ФИО15, защитника ФИО4, представившей ордер № и удостоверение №, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца и жителя 

<

адрес> РД, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, не работающего, ранее не судимого, паспорт 82 06 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ТП УФМС ПО РД в 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство - марихуану (каннабис) в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в осенний период 2018 года (более точная дата дознанием не установлена), на склоне местности «Хебда», расположенного на окраине 

<

адрес> РД, на территории МО СП «Сельсовет Тлайлухский», незаконно приобрел наркотическое средство, путем срывания с дикорастущего куста конопли верхушек и листьев. В последующем высушил и незаконно хранил образовавшуюся марихуану для личного потребления без цели сбыта в 

<

адрес> РД, в левом кармане пальто темно-серого цвета висевшего на гвозде, забитом в дверном проеме спальной комнаты, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - марихуаной (каннабисом) массой 11,86 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут, в 

<

адрес> РД, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование жилища, принадлежащего гражданину ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в левом кармане пальто темно-серого цвета, висевшего на гвозде, забитом в дверном проеме спальной комнаты, обнаружен и изъят бумажный сверток из листа журнала, в котором находилось наркотическое средство-марихуана (каннабис). Общая масса, изъятого наркотического средства-марихуана (каннабис) составляет 11,86 граммов.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № наркотическое средство, т.е. марихуана (каннабис) свыше 6 граммов считается значительным размером, а крупным размером свыше 100 граммов. 

Подсудимый вину свою полностью признал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов, он находился у себя, когда к нему домой пришли сотрудники полиции, поздоровались, представились и предъявили для ознакомления постановление о производстве обследования жилища, заверенное гербовой печатью Хунзахского районного суда и подписью судьи ФИО5 После ознакомления с постановлением, о производстве обследования, сотрудниками полиции, всем участвующим лицам были разъяснены порядок производства обследования, их права и ответственность. Для участия при производстве обследования по месту жительства ФИО1 были приглашены в качестве понятых граждане ФИО6 и ФИО7 Перед началом обследования сотрудники полиции предложили ему выдать незаконно хранящиеся предметы, оружие боеприпасы и взрывчатые вещества. На что ФИО1 ответил, что незаконно хранящихся предметов, средств и веществ по месту его проживания не имеется. После этого с его участием и в присутствии понятых ФИО6 и ФИО7 сотрудники полиции произвели обследование по месту жительства ФИО1 В ходе проведения обследования сотрудники полиции в спальной комнате, в дверном проеме в верхнем левом углу заметили, принадлежащее ФИО1 пальто, темно-серого цвета, висевшее на гвоздике. Сотрудники полиции попросили его вытащить содержимое карманов указанного пальто. После чего ФИО1 вытащил из левого кармана пальто бумажный сверток из листа журнала, в котором содержалось незаконно хранящееся наркотическое средство марихуана. Через некоторое время, в присутствии всех участников обследования по факту обнаружения наркотического средства марихуаны (каннабис), сотрудник полиции составил протокол обследования и сфотографировал обнаруженную марихуану. После оформления необходимых документов обнаруженную марихуану упаковали в полиэтиленовые пакет черного цвета и опечатали в присутствии всех участников обследования печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по 

<

адрес>. Все участвующие лица опечатанный полиэтиленовый пакет заверили своими подписями. При составлении протокола обследования от участвующих лиц замечания не поступали. После этого сотрудники полиции предложили всем участвующим лицам проехать вместе с ними в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. По приезду в отдел полиции у ФИО1 в присутствии приглашенных граждан изъяли смывы с полости рта, смывы с ладоней и пальцев рук и срезы ногтевых пластин которые были упакованы в белый почтовый конверт и опечатан печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по 

<

адрес>. ФИО1 признает, что обнаруженная при производстве обследования марихуана принадлежит ему и хранил он ее в спальной комнате не с целью сбыта, а только для личного употребления. Марихуану он пробовал несколько раз, зависимости не имеет. Она была ФИО1 изготовлена из сорванных верхушек и листьев дикорастущего куста конопли, обнаруженного им в местности «Хебда» осенью 2018 года. После чего сорванные верхушки и листья конопли ФИО1 завернул в бумажный (журнальный) лист и употреблял при возникновении желания. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого им деяния по делу доказывается следующими доказательствами, признанными судом допустимыми. 

Так, согласно рапорту о/у НКОН отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО8, были обнаружены признаки преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации в действиях ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при обследовании домовладения, принадлежащего гражданину ФИО1 в левом кармане пальто темно-серого цвета висевшего на гвозде, забитом в дверном проеме спальной комнаты, обнаружен и изъят бумажный сверток из листа журнала, в котором находилось вещество растительного происхождения, со специфическим запахом марихуаны.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, обнаруженное в ходе производства обследования в домовладении ФИО1 является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), общая масса которой в высушенном виде составляет 11,86 гр. 

На представленном для исследования ватном тампоне со смывами с ладоней рук и ногтевых срезов ФИО1, выявлены микроколичественные следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны (каннабиса). 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что объектом осмотра является черный полимерный пакет, опечатанный печатью «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. При вскрытии вышеуказанной упаковки в нем находятся: сверток журнального листа, бумага белого цвета с пояснительной надписью, заверенная оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД РФ по 

<

адрес> и подписями понятых и лица составившего пояснительную записку, а также наркотическое средство, т.е. высушенные растения зеленого цвета в измельченном виде со специфическим запахом (марихуаны), изготовленные кустарным производством.

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия, от ДД.ММ.ГГГГ, им была получена оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 может незаконно хранить по месту своего проживания наркотические средства. В целях проверки вышеуказанной оперативной информации было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия в виде обследования домовладения, принадлежащего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов он совместно с УУП лейтенантом полиции ФИО9 и кинологом ФИО10 выехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> мы припарковали автомашину в центре села и пешком проследовали к домовладению гражданина ФИО1 Примерно в 12 часов подошли к воротам указанного домовладения и постучались в ворота. На стук вышел хозяин домовладения ФИО11 Сотрудники полиции поздоровались с ФИО1, представились, показали свои служебные удостоверения и предъявили ему для ознакомления постановление о разрешении производства оперативно-розыскного мероприятия, в виде обследования жилого помещения и придворных построек в домовладении, принадлежащем ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, подписанное судьей ФИО5 и заверенное оттиском гербовой печати Хунзахского районного суда. Для участия при производстве обследования в качестве независимых граждан были приглашены жители 

<

адрес> ФИО7 и ФИО6 После ознакомления с постановлением о производстве обследования всем участвующим лицам, были разъяснены порядок производства обследования их права и ответственность, предусмотренные ст.17 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в чем расписались приглашенные в качестве независимых граждан ФИО7 и ФИО6 До начала обследования сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать незаконно хранящиеся предметы, наркотические вещества, оружие и боеприпасы если таковые имеются. На что ФИО1 ответил, что в принадлежащем ему домовладении не имеется незаконно хранящихся предметов, наркотических веществ, оружия и боеприпасов. После чего сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц приступили к производству обследования жилища. В ходе обследования жилых комнат домовладения ФИО1 было замечено пальто, темно-серого цвета, принадлежащее ФИО1, которое висело на гвозде в дверном проеме в спальной комнате. Сотрудники полиции попросили ФИО1 вытащить содержимое карманов указанного пальто. ФИО1 вытащил с левого кармана своего пальто бумажный сверток из листа журнала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. ФИО1 сообщил, что обнаруженное вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли принадлежит ему и это он хранил его в кармане, принадлежащего ему пальто для личного употребления. После этого сотрудники полиции предъявили всем участвующим лицам обнаруженное растение со специфическим запахом конопли, которое в последующем упаковали в полиэтиленовый пакет черного цвета и опечатали оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД РФ по 

<

адрес> в чем расписались все участвующие лица. В последующем при обследовании домовладения ФИО1 других незаконно хранящихся предметов и веществ не были обнаружено. В ходе производства обследования и по окончании обследования от участвующих лиц заявления, замечания о дополнении и уточнении не поступили. По данному факту был составлен протокол обследования, в котором после расписались все участвующие лица. Далее со всеми участвующими лицами поехали в отдел полиции, чтобы получить объяснения по данному факту. В одном из кабинете отдела полиции были опрошены все лица, принимавшие участие при проведении обследования, а также с составлением протокола изъяты у ФИО1 смывы с рук, срезы с пальцев ногтей и смывы с полости рта и поместил их в белые почтовые конверты, которые опечатал печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по 

<

адрес> в чем и расписались все участвующие лица. В последующем по факту обнаружения в домовладении ФИО1 наркотического средства марихуана, ФИО8 было рапортом доложено начальнику отдела МВД России по 

<

адрес>.

Аналогичные показания дал ФИО12 в ходе предварительного следствия. Из его показаний следует, что ФИО8 была получена оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 может незаконно хранить по месту своего проживания наркотические средства. В целях проверки вышеуказанной оперативной информации было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия в виде обследования домовладения, принадлежащего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов он совместно с о/у НКОН лейтенантом полиции ФИО8 и кинологом ФИО10 выехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> сотрудники полиции припарковали автомашину в центре села и пешком проследовали к домовладению гражданина ФИО1 Примерно в 12 часов подошли к воротам указанного домовладения и постучались в ворота. На стук вышел хозяин домовладения ФИО11 Сотрудники полиции поздоровались с ФИО1, представились, показали свои служебные удостоверения и предъявили ему для ознакомления постановление о разрешении производства оперативно-розыскного мероприятия, в виде обследования жилого помещения и придворных построек в домовладении, принадлежащем ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, подписанное судьей ФИО5 и заверенное оттиском гербовой печати Хунзахского районного суда. Для участия при производстве обследования в качестве независимых граждан были приглашены жители 

<

адрес> ФИО7 и ФИО6 После ознакомления с постановлением о производстве обследования всем участвующим лицам, были разъяснены порядок производства обследования их права и ответственность, предусмотренные ст.17 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в чем расписались приглашенные в качестве независимых граждан ФИО7 и ФИО6 До начала обследования сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать незаконно хранящиеся предметы, наркотические вещества, оружие и боеприпасы если таковые имеются. На что ФИО1 ответил, что в принадлежащем ему домовладении не имеется незаконно хранящихся предметов, наркотических веществ, оружия и боеприпасов. После чего сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц приступили к производству обследования жилища. В ходе обследования жилых комнат домовладения ФИО1 было замечено пальто, темно-серого цвета, принадлежащее ФИО1, которое висело на гвозде в дверном проеме в спальной комнате. Сотрудники полиции попросили ФИО1 вытащить содержимое карманов указанного пальто. ФИО1 вытащил с левого кармана своего пальто бумажный сверток из листа журнала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. ФИО1 сообщил, что обнаруженное вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли принадлежит ему и это он хранил его в кармане, принадлежащего ему пальто для личного употребления. После этого сотрудники полиции предъявили всем участвующим лицам обнаруженное растение со специфическим запахом конопли, которое в последующем упаковали в полиэтиленовый пакет черного цвета и опечатали оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД РФ по 

<

адрес> в чем расписались все участвующие лица. В последующем при обследовании домовладения ФИО1 других незаконно хранящихся предметов и веществ не были обнаружено. В ходе производства обследования и по окончании обследования от участвующих лиц заявления, замечания о дополнении и уточнении не поступили. По данному факту был составлен протокол обследования, в котором после расписались все участвующие лица. Далее со всеми участвующими лицами поехали в отдел полиции, чтобы получить объяснения по данному факту. В одном из кабинете отдела полиции были опрошены все лица, принимавшие участие при проведении обследования, а также с составлением протокола изъяты у ФИО1 смывы с рук, срезы с пальцев ногтей и смывы с полости рта и поместил их в белые почтовые конверты, которые опечатал печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по 

<

адрес> в чем и расписались все участвующие лица. В последующем по факту обнаружения в домовладении ФИО1 наркотического средства марихуана, ФИО8 было рапортом доложено начальнику отдела МВД России по 

<

адрес>.

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, данных им в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> вместе со своим односельчанином по имени Магомедкамиль. Находились они на улице в районе школы № 

<

адрес> и ждали окончания ЕГЭ, который сдавала их родственница. Примерно в 10 часов к ним подошли молодые ребята, представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и в последующем предложили принять участие в качестве понятых при производстве оперативно-розыскного мероприятия, в виде обследования жилого помещения и придворных построек в домовладении, принадлежащем жителю 

<

адрес> ФИО1, расположенном в 

<

адрес> РД. На что они дали свое согласие и поехали вместе с сотрудниками полиции на их автомашине к указанному домовладению. На автомашине сотрудников полиции приехали в 

<

адрес> РД, припарковали автомашину в центре села и далее пешком проследовали к домовладению гражданина ФИО1 Примерно в 12 часов подошли к воротам указанного домовладения, один из сотрудников полиции постучался в ворота. На стук вышел мужчина средних лет худощавого телосложения, который оказался хозяином домовладения ФИО1 Сотрудники полиции поздоровались с ФИО1, представились, показали свои служебные удостоверения и предъявили ему постановление о разрешении производства оперативно-розыскного мероприятия, в виде обследования жилого помещения и придворных построек в домовладении занимаемом ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ подписанное судьей ФИО5 и заверенное оттиском гербовой печати Хунзахского районного суда. ФИО1 уведомили, что в его домовладении будет проведено оперативно-розыскного мероприятия, в виде обследования жилого помещения и придворных построек. Также ему сообщили, что Магомедкамиль и Ахмед будут принимать участие в обследовании в качестве приглашенных независимых лиц. После ознакомления с постановлением о разрешении проведения ОРМ, всем участвующим лицам, сотрудник полиции разъяснил порядок производства обследования, права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст.17 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в чем мы расписались. До начала обследования ФИО1 предложили выдать незаконно хранящиеся предметы, наркотические вещества, оружие и боеприпасы если таковые имеются. На что ФИО1 ответил, что в принадлежащем ему домовладении не имеется незаконно хранящихся предметов, наркотических веществ, оружия и боеприпасов. После чего сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц приступили к производству обследования жилища. В ходе обследования жилых комнат домовладения ФИО1 сотрудниками полиции было замечено пальто темно-серого цвета, принадлежащее ФИО1, которое висело на гвозде в дверном проеме в спальной комнате. Сотрудники полиции попросили ФИО1 вытащить содержимое карманов указанного пальто. ФИО1 вытащил с левого кармана своего пальто бумажный сверток из листа журнала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. ФИО1 сообщил, что обнаруженное вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли принадлежит ему и это он хранил его в кармане своего пальто. После этого сотрудники полиции всем участвующим лицам предъявили обнаруженное растение со специфическим запахом конопли, которое в последующем упаковали в полиэтиленовый пакет черного цвета и опечатали оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД РФ по 

<

адрес> в чем расписались все участвующие лица. В последующем при обследовании домовладения ФИО1 других незаконно хранящихся предметов и вещества не было обнаружено. В ходе производства обследования и по окончании обследования от участвующих лиц заявления, замечания о дополнении и уточнении не поступили. По данному факту сотрудник полиции составили протокол обследования и предъявили составленный протокол для ознакомления всем участвующим лицам, в чем все и расписались. В последующем все вместе поехали в отдел полиции для дачи объяснений по данному факту. В одном из кабинетов отдела полиции у ФИО1 с составлением протокола изъяли смывы с рук, срезы с пальцев ногтей и смывы с полости рта и поместили их в белые почтовые конверты, которые опечатали печатью «Для пакетов» ОМВД РФ по 

<

адрес> в чем все расписались.

Таким образом, на основании приведенных выше и согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта, наркотического средства-марихуаны (каннабис) в значительном размере, общей массой 11,86 граммов, то есть совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ.

При решении вопроса о виде и мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признает следующее: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном преступлении, активное способствование раскрытию преступления, то обстоятельство, что он ранее не судим. 

В суде была исследована характеристика на подсудимого. Главой сельского поселения МО СП «Сельсовет Тлайлухский» ему дана положительная характеристика. 

Суд принимает во внимание все изложенные выше обстоятельства, учитывая их в соответствии со ст. 61 УК РФ также смягчающими обстоятельствами. Отягчающих вину подсудимого обстоятельств в суде не установлено. 

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения ст. 43 УК Российской Федерации, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения ст. 60 УК Российской Федерации, в соответствии с которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации, и с учетом положений Общей части УК Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" обращено внимание судов на необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статьях 2 и 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Санкция статьи 228 ч. 1 УК РФ является альтернативной нормой и предусматривает несколько видов наказаний. 

Суд не может назначить наказание в виде штрафа в связи с тяжелым материальным положением подсудимого, он не работает, не имеет ни пенсий, ни пособий. Суд считает, что санкция в виде ограничения свободы, обязательных или исправительных работ не может в данном случае применяться, так как цели наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, не будут достигнуты. Несмотря на отсутствие справки о болезни, у подсудимого нездоровый внешний вид, ему 57 лет. Суд не может назначить ему какие-либо работы. Единственно возможным видом наказания суд считает лишение свободы. 

Учитывая смягчающие обстоятельства, данные о личности виновного, степень общественной опасности совершенного преступления, также принимая во внимание все смягчающие обстоятельства по делу, суд считает, что исправление возможно без его изоляции от общества, суд считает, что его исправление возможно без немедленной изоляции от общества, и суд назначает наказание с применением ст.73 УК Российской Федерации об условном осуждении, с возложением определённых обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать перевоспитанию подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-308 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Обязать осужденного ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации.

Вещественное доказательство по делу –высушенные растения зеленого цвета в измельчённом виде-марихуану (каннабис) массой 11, 86 грамм уничтожить.

В течение 10-ти суток со дня вступления приговора в законную силу ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания (Уголовно-исполнительную инспекцию 

<

адрес> Республики Дагестан).

Отбывание срока наказания исчислять со дня постановки осужденного на учет в уголовно - исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора суда в законную силу. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Дагестан через Хунзахский районный суд в течение 10 суток со дня вынесения.

Судья А.К. Магомедова